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Зурлар төркемендә юл йөрү кагыйдәләре өйрәнү буенча предмет-

үстерүче мөхитен булдыру почмагы 

(уголок РППС по БДД) 

Шәһәр урамнарында баланың куркынычсызлык мәсьәләсе бик актуаль. 

Балаларның юлда үз-үзләрен тоту кагыйдәләрен белмәве еш кына бәлагә 

китерә. Шуңа күрә тәрбияләнүчеләрне юл хәрәкәте кагыйдәләре белән 

таныштыру балалар бакчасында эшләүче педагогларның төп бурычларыннан 

берсе булып тора. Әлеге мөһим эшнең бер өлеше булып юл йөрү 

кагыйдәләре зонасының барлык төркемнәрендә дә мәҗбүри булдыру тора. 

Төркемдә теләсә нинди үсә торган зона булдырганда, юл хәрәкәте 

кагыйдәләре үзәге дә шул исәптән, тәрбияче ФГОС таләпләре белән 

җитәкчелек итәргә тиеш. 

Мәктәпкәчә белем бирү федераль дәүләт белем бирү стандартлары 

нигезләмәләренә ярашлы рәвештә, педагоглардан төркемдә предметлы  

тирәлекне оештыру аша балалар белән тәрбия эшенең сыйфатын күтәрү 

таләп ителә. Предмет-киңлек мохите үзендә балага педагогик йогынты 

ясауның гаять зур мөмкинлекләрен алып килә - ул аны тәрбияли һәм үстерә. 

Почмаклар өчен аларның тематикасы нигезендә таләпләр куела, әмма 

балалар бакчасында барлык активлык үзәкләре өчен гомуми нигезләмәләр 

аерылып тора: 

- балалар мәнфәгатьләрен канәгатьләндерү;  

- тәрбияләнүчеләрнең яшь үзенчәлекләрен исәпкә алып матди 

базаны тулыландыру;  

- эстетик, ягымлылык һәм уңайлылык - яхшы кәеф булдыру өчен;  

- һәр бала өчен юл йөрү кагыйдәләре үзәгендә уңайлы почмак 

материалларының уңайлылыгы һәм һәркем файдалана алырлык тиеш;  

- уен почмагының күпфункцияле булуы; 

- уен мохите белем бирү ситуациясенә карап җиңел үзгәрергә 

тиеш;  



- төркем бинасында оптималь урнашу (яктылык чыганагына, 

башка тематик почмакларга карата);  

- почмакның вариативлыгы;  

- почмакны төзегәндә төбәк компонентын исәпкә алу. 

Сезнең игътибарыгызга безнең төркемдәге "Юл йөр\ иминлеге" 

почмагының бизәлешен һәм атрибутларын тәкъдим итәбез. Почмакта 

балалар юл хәрәкәте кагыйдәләрен үзләштерү өчен кирәкле бөтен нәрсә бар. 

Микрорайоныбызныж макеты - юлга чыгу өлеше һәм караңгы детальләре 

булган аркылы чат юлы белән: балалар мөстәкыйль рәвештә урамны 

модельләштерә ала. Юл билгеләре комплекты һәм светофор да бар. Матур 

итеп бизәлгән юл билгеләре дә бар: әгәр алар балалар игътибары үзәгендә 

булсалар, мәктәпкәчә яшьтәге балалар аларны бик тиз истә калдырачак. 

Стенада юл хәрәкәте кагыйдәләре, юлда хәвеф-хәтәрсез тәртип кагыйдәләре 

буенча якты буяулар эленеп тора. 

Юл кагыйдәләре темасына багышланган матур әдәбият, табышмаклар, 

кроссвордлар бик күп. Юл хәрәкәте кагыйдәләре буенча дидактик уеннар 

картотекасы, дидактик һәм өстәл уеннары булдырылды. Юл өлешендә 

булырга мөмкин куркыныч хәлләрне сурәтләгән рәсемнәр папкасы еш 

тулыландырылып тора. Почмакка еш кына юл йөрү кагыйдәләре буенча 

балалар иҗат эшләрен урнаштырабыз. Балалар аларны карыйлар, фикер 

алышалар. Сюжетлы-рольле уеннар өчен кирәкле бар нәрсә дә бар. Тәкъдим 

ителгән почмакта юл транспорты төрләре: автобуслар, троллейбуслар, җиңел 

һәм йөк машиналары. 

Ата-аналар өчен почмакта шулай ук юл йөрү кагыйдәләренә 

кагылышлы актуаль темалар буенча мәгълүмати материал һәм тәкъдимнәр 

бар. Ата-аналар сюжетлы-рольле уеннары өчен атрибутларны 

тулыландыруда актив катнаша. Юл макеты аларның актив катнашында 

төзелде.  



Юл хәрәкәте кагыйдәләре буенча почмак булу төркемдә мәктәпкәчә 

яшьтәге балаларга урамнарда һәм юлларда хәвефсез үз-үзеңне тоту 

күнекмәләрен алырга ярдәм итәчәк. 

                    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Тәрбияче һәм балалар ярдәмендә ясалган лэпбуклар 

       

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Матур әдәбият, дидактик уеннар,  күрсәтмә һәм тарату материаллары 

       

   

Сюжетлы-рольле уеннар 

                                       

    

 



Безнең микрорайон макеты 

 «Куркынычсызлык бөтенесеннән өстенрәк» 

       

                                          

    

 


